
Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 200980 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 226-Art. 1º Designar como Pregoeiro, de acordo com a Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto nº 5.450, de 31 de maio de
2005, o servidor CLÓVIS MONTEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1247458 e, como Equipe de Apoio, os servidores ADÃO CA-
BRAL FORMIGA, Matrícula SIAPE nº 0809847, CARLOS ELIAS
BASTOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1538364 , Matrícula
SIAPE nº 1511291 e VALÉRIA DE MELO CAETANO, Matrícula
SIAPE nº 1241565.

Art. 2º Considerar como autoridade imediatamente superior
ao Pregoeiro, para os fins previstos no inciso IV, do art. 8º do Decreto
nº 5.450, de 31 de maio de 2005, a Superintendência de Admi-
nistração e Finanças.

Art 3º Revogar a Portaria nº 47, de 24 de abril de 2002.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE

TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
constante do art. 26, do anexo a Resolução nº 3000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, resolve:

No- 227-Art. 1º Designar os servidores, CARLOS ELIAS BASTOS
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1538364, CLÓVIS MONTEIRO
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1247458, ORLANDO ALVES MI-
RANDA, Matrícula SIAPE nº 1247624 e ADÃO CABRAL FOR-
MIGA, Matrícula SIAPE nº 6809847, e como suplente, o servidor
EDMILSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº
6525789, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Permanente de Licitação, com a finalidade de cumprir os proce-
dimentos licitatórios, visando à aquisição e à contratação de bens e
serviços.

Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo a ordem definida no art. 1º.

Art. 3º Considerar, como Unidade imediatamente superior à
Comissão Permanente de Licitação, para os fins previstos no § 4º do
artigo 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, a
Superintendência de Administração e Finanças desta Agência.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga a Portaria nº 091, de 28 de maio de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de maio de 2008.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 228 - Exonerar, a pedido, LUIZA YOSHIKO HORI TA-
KAHASHI, Matrícula SIAPE nº 0839780, do Cargo Comissionado de
Gerência Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

No- 229 - Exonerar SERGIO JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº
1368396, do Cargo Comissionado de Assessoria, Código CA II, desta
Agência.

No- 230 - Nomear ALEXANDRE ALBERTO AZEVEDO NOGUEI-
RA, CPF nº 548.204.647-87, para exercer o Cargo Comissionado de
Assessoria, Código CA II, desta Agência.

No- 231 - Nomear NOBORU OFUGI, CPF nº 029.122.281-15, para
exercer o Cargo Comissionado de Superintendente de Serviços de
Transporte de Cargas, Código CGE I, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 232 - Designar JOSÉ UBIRAJARA DE FREIRE BASTOS, Ma-
trícula SIAPE nº 2351086, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Gerente de Controle de Atividades da Auditoria Interna,
Código CGE IV, desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

No- 233 - Designar ALINE COSME DA CUNHA, Matrícula SIAPE
nº 1512390, para exercer o encargo de substituto eventual do Gerente
de Sistematização de Informações dos Órgãos de Controle do Go-
verno Federal, da Auditoria Interna, Código CGE IV, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 622, DE 29 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 21, inciso IV da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de
Abril de 2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006, o artigo 124, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 10, de 31 de janeiro
de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e considerando a ne-
cessidade de compatibilizar as atividades desempenhadas pelo DNIT,
Órgão Executivo Rodoviário da União, na qualidade de Autoridade
da via e Autoridade de Trânsito, conforme estabelecido no Código de
Trânsito Brasileiro, instituído pela Lei nº 9.503, de 23 de setembro de
1997, e alterada pela Lei nº. 9.602, de 21 de janeiro de 1998, e Lei nº.
9.792, de 14 de abril de 1999, e Lei nº. 10.233, de 05 de junho de
2001, tendo em vista o constante no processo nº. 50600.003536/2002-
66, resolve:

Art. 1º Credenciar os servidores BRANCIEL ISIDIO DE
ARAÚJO - matrícula SIAPE 1546900 - Lotação Alagoas, CARLOS
ROBERTO DA SILVA - matrícula SIAPE 0429402 - Lotação Bahia,
e MAURO SERGIO ALMEIDA FATURETO - matrícula SIAPE
14569917 - Lotação Sede, das atribuições de Agente da Autoridade
de Trânsito, conforme disposto no artigo nº. 280, § 4º, da Lei 9.503,
de 23 de setembro de 1997, suas Resoluções e alterações poste-
riores.

Art. 2º Descredenciar os servidores ELISABETE MARIA
DOS SANTOS - matrícula SIAPE 1126239 - Lotação Goiás, JOSÉ
NOBRE DO NASCIMENTO - matrícula SIAPE 859632 - Lotação
Goiás, JOÃO ALUISIO CASTRO GOMES - matrícula SIAPE
0844728 - Lotação Rio de Janeiro, NILO FLEURY DIAS - matrícula
SIAPE 0847190 - Lotação Mato Grosso, NILO BARBOSA DE SOU-
SA - matrícula SIAPE 085568-4 - Lotação Minas Gerais, MAR-
CONDES ALVES DE RESENDE JUNIOR - matrícula SIAPE
157176-5 - Minas Gerais, RONIE PAIVA DOS SANTOS - matrícula
SIAPE 1548624 - Lotação Minas Gerais, das atribuições de Agente
da Autoridade de Trânsito, conforme disposto no artigo nº. 280, § 4º,
da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas Resoluções e al-
terações posteriores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.004765/2009-74, resolve:

No- 621 - Declarar a vacância do cargo Técnico Administrativo, Nível
Intermediário, Classe A, Padrão I, ocupado pelo servidor ROGÉRIO
BATISTA SILVA, matrículas DNIT nº 2887 e SIAPE nº 1547784,
lotado na Procuradoria Federal Especializada, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, a partir de 20 de abril de 2009.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

No- 617 - Dispensar a servidora MARCELA BRAZ DO COUTO,
matrícula SIAPE nº 1101686, CPF nº 665.882.431-20, da Função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Diretoria
de Administração e Finanças desta Autarquia.

No- 618 - Designar a servidora MARIETA VEIGA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1164579, CPF nº 124.574.183-72, para exercer a Função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Diretoria
de Administração e Finanças desta Autarquia.

No- 619 - Dispensar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1547784, CPF nº 929.005.343-72, da função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Procu-
radoria Federal Especializada desta Autarquia, com efeitos a partir de
20/04/2009, em virtude de vacância do cargo efetivo.

No- 620 - Designar o servidor BRUNO DE ARRUDA CASAGRAN-
DE, matrícula SIAPE nº 1547926, CPF nº 104.363.487-80, para exer-
cer a Função de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-
2, da Procuradoria Federal Especializada desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 134, DE 22 DE MAIO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria DG nº 550, publicada no DOU
de 23 de maio de 2006, do Diretor - Geral desta Autarquia, e tendo
em vista o constante do Processo nº 50606.0001063/2009-89, re-
solve:

Conceder pensão vitalicia, a partir de 10 de março de 2009,
a MARIA LIBANIA BESSA DE SOUSA, viúva do ex-servidor NI-
LO BARBOSA DE SOUSA, matriculas DNIT nº 1054 e SIAPE nº
0855684, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916, Classe
Especial, Padrão III, Nível Superior do Quadro de Pessoal Especifico
desta Autarquia, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso II da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c os Artigos 215 e 217, inciso I, alínea a, da Lei
8.112/90, devendo seus proventos serem calculados na forma do Art.
2º, inciso I da Lei 10.887/04.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

PORTARIA No- 25, DE 22 DE MAIO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 1°, item XX, da Portaria n° 550 de 19/05/2006, pu-
blicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do
processo n° 50615.000071/2009-07, resolve:

Considerar aposentado, a partir de 28/02/2009, o servidor
ANTONIO LIMA, matrículas DNIT n° 2408 e SIAPE n° 861062,
ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código NM-
1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro
de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência
Regional no Estado do Maranhão, com fundamento no artigo 40, §
1°, inciso II da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 20/98, combinado com o artigo 187 da Lei n°
8.112/90, com proventos integrais, calculados na forma do artigo 1°
da Lei 10887/2004.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG/MPU n.º 50, de 27/5/2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 47 e 50, de 28/5/2009:
ONDE SE LÊ:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
213 315314 CLAUDIA L BARCELLOS DE CASTRO FARIA RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA DO

L I V R A M E N TO )
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

Ministério Público da União
.



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2009 812 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

LEIA-SE:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
215 315314 CLAUDIA L BARCELLOS DE CASTRO FARIA RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA DO

L I V R A M E N TO )
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

Na Portaria SG/MPU n.º 52, de 28/5/2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 48, de 29/5/2009:
ONDE SE LÊ:
2. Tornar sem efeito a nomeação da candidata PAULINE FREITAS DE AVELAR SALMEN para o cargo de ANALISTA PROCESSUAL, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU,

constante da Portaria SG/MPU n.º 46, de 20/5/2009, publicada no Diário Oficial da União, de 21/5/2009.
LEIA-SE:
2. Tornar sem efeito a nomeação da candidata PAULINE FREITAS DE AVELAR SALMEN para o cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal do

MPU, constante da Portaria SG/MPU n.º 46, de 20/5/2009, publicada no Diário Oficial da União, de 21/5/2009.

Na Portaria SG/MPU n.º 53, de 28/5/2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fls. 48 e 50, de 29/5/2009:
ONDE SE LÊ:

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
130 378494 AGENOR MARINHO DE SOUZA JUNIOR SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
58 11 5 2 3 2 ANTONIO NOGUEIRA RODRIGUES FILHO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

LEIA-SE:

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
130 378494 AGENOR MARINHO DE SOUZA JUNIOR SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) VACANCIA - KARINA SANTOS SALVADOR, CPF: 285.654.318-94 -

PT/PGT-209, de 27/05/2009, DOU de 29/05/2009.

II - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
58 11 5 2 3 2 ANTONIO NOGUEIRA RODRIGUES FILHO DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - VLADIMIR AMBROSIO TAVEIRA, CPF: 579.111.931-34

- PT/PGT-210, de 27/05/2009, DOU de 29/05/2009.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 535 - 1. Exonerar, a partir de 01 de junho de 2009, MICHAEL
PEREGRINO MEIRELES, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 9823, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral da Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba.
2. Nomear ANNA KARINNA BORGES DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 12580, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Estado
da Paraíba.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 536 - 1. Nomear BRUNO JORGE RIJO LAMENHA LINS, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica junto ao Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
2. Exonerar, a partir de 1º de junho de 2009, JANINE FRAGOSO DE
BARROS, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
11268, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procura-
doria da República no Estado de Alagoas.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 61, DE 27 DE MAIO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Designar ROBERTA DE LIMA BRAGA, ocupante
do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 14634-0, para exer-
cer a função de confiança de Secretário - nível I - FC-1, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República em Pernambuco.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 141/2009 de 27/05/2009, publicada no
Diário Oficial da União, página 42, onde se lê: dispensar ..."...leia-se
dispensar a partir de 20/05/2009.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 145 - Dispensar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, Técnica
Administrativa, matrícula nº 14527, da função de confiança de As-
sessor - Nível I, código FC-2, do gabinete da Procuradora da Re-
pública Bartira de Araújo Goes, da Procuradoria da República no
Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 146 - Designar a servidora POLLYANA MELO LINS DE AL-
BUQUERQUE MOREIRA, Analista Processual, matrícula nº 15666,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-
2, do gabinete da Procuradora da República Bartira de Araújo Goes,
da Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Ba-
hia.

No- 147 - Dispensar a servidora POLLYANA MELO LINS DE AL-
BUQUERQUE MOREIRA, Analista Processual, matrícula nº 15666,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 148 - Designar a servidora LUCIANA BRANDÃO CASTRO,
Técnico Administrativo, matrícula nº 17845, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

No- 149 - Designar o servidor RODRIGO BARRETO PINTO RIOS,
Técnico Administrativo, matrícula nº 17953, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Feira de Santana/Bahia.

JULIANA DE AZEVEDIO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 56, DE 1o- DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97 resolve:

I - DISPENSAR a servidora TAMARA DE OLIVEIRA
GRAÇA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
8937-1, da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do
gabinete da Dra. Luciana Fernandes Portal Lima Gadelha da Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas.

II - DESIGNAR o servidor ANDERSON VIANA PINTO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula 19478-6,
para o exercício da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2,
do gabinete da Dra. Luciana Fernandes Portal Lima Gadelha, da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 200982 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 108 - Dispensar a pedido a servidora Élida Muylaert de Martin
Lopes, matrícula nº 7466-7, requisitada do INSS, da função de Chefe
do Núcleo Jurídico II, Código FC-03, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 109 - Dispensar a servidora Ana Cristina Silva Rôla, matrícula nº
9877-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da função de
Assessor Nível I do Gabinete do Dr. Lauro Pinto Cardoso Neto,
Código FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 110 - Dispensar a servidora Mariana Vieira Nunes, matrícula nº
19869-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da função de
Secretário - Nível I, Código FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 111 - Designar a servidora Ana Cristina Silva Rôla, matrícula nº
9877-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a
função de Chefe do Núcleo Jurídico II, Código FC-03, da Procu-
radoria da República no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 112 - Designar a servidora Mariana Vieira Nunes, matrícula nº
19869-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer
a função de Assessor Nível I do Gabinete do Dr. Lauro Pinto Cardoso
Neto, Código FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 116, DE 25 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar MARIA INÊS GUAZZI BERGO, matrícula nº
19154-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer
a função de Secretário - Nível I, FC-01, do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 117 - Dispensar, o servidor EDUARDO COSTA RESENDE, ma-
trícula nº 17088-7 ocupante do cargo de Analista Processual, da
função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Ana Paula Mantovani
Siqueira, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 118 - Designar a servidora MARIA ALMA DILLI CADORE,
matrícula nº 16583-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete da Dra. Ana
Paula Mantovani Siqueira,Código FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Distrito Federal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 119 - Designar a servidora POLLYANA LÚCIA ROSADO SOA-
RES matrícula nº 20460-9, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete do
Dr. Marcus Marcellus Gonzaga Goulart, Código FC-2, da Procu-
radoria da República no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 88 - Dispensar o servidor LUCIANO LOPES DA COSTA, ma-
trícula nº 11374-3, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-
202.00, Classe A, Padrão 5, da função de Confiança de SubCo-
ordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Procura-
doria da República no Município de Dourados/MS.

No- 89 Designar o servidor ODIRLEY GONÇALVES DA COSTA,
matrícula nº 12862-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 4 para exercer a função de Confiança de
SubCoordenador, FC-2, da SubCoordenadoria Administrativa da Pro-
curadoria da República no Município de Dourados/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 92 - Dispensar a servidora NILDA APARECIDA DE OLIVEIRA
GOMES, matrícula nº 8734-3, Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe B, Padrão 8, da função de Confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso do Sul.

No- 93 - Designar a servidora SILVANA DE FÁTIMA THURLER
BERÇOT LAMAS, matrícula nº 5752-5, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado, TC-204.00, Classe C, Padrão 15 para
exercer a função de Confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

No- 94 - Dispensar o servidor ERIK JOEY HANASHIRO, matrícula
nº 11030-2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00,
Classe A, Padrão 5, da função de Confiança de Chefe da Seção de
Desenvolvimento de Sistemas, FC-2, da Coordenadoria de Informá-
tica, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

No- 95 - Designar a servidora MARCIA SAORI JOBOJI, matrícula nº
11025-6, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00,
Classe A, Padrão 5, para exercer a função de Confiança de Chefe da
Seção de Desenvolvimento de Sistemas, FC-2, da Coordenadoria de
Informática, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso
do Sul.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 304 -
1. Dispensar LAURA ALINE VIGANÓ, matrícula 18002-5,

técnico administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 02, da
função de chefe do setor jurídico, FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paranaguá.

2. Designar BIBIANO ACOSTA DA SILVA, matrícula
14602-1, técnico administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão
03, para exercer a função de chefe do setor jurídico, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 305 -
1. Dispensar, a pedido, Cassio Norival Franceira, matrícula

3633-1, técnico administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, do encargo de substituto eventual de chefe de divisão de controle
e administração de material e patrimônio, CC-02, da Procuradoria da
República no de Paraná.

2. Designar ANDRE RAMOS OPERTI, matrícula 3872-5,
técnico administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para
exercer o encargo de substituto eventual de chefe de divisão de
controle e administração de material e patrimônio, CC-02, da Pro-
curadoria da República no de Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 306 -
1. Dispensar LEONNARDO MONDIANNE DE SOUSA

OLIVEIRA, matrícula 15092-4, técnico de apoio especializado-trans-
porte, código TC-204.04, classe A, padrão 03, da função de chefe do
setor jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de
Jacarezinho.

2. Designar eneias alexandre gonçalves torres, matrícula
20435-8, técnico administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão
01, para exercer a função de chefe do setor jurídico, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Jacarezinho.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 307 - 1. Dispensar CLAUDIO RUI PONTEDURA, matrícula
6876-4, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão
10, da função de Assessor - Nível I, FC 02, da Procuradoria da
República no Município de Londrina.
2. Designar CLAUDIO RUI PONTEDURA, matrícula 6876-4, téc-
nico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 10, para
exercer a função de Assessor - Nível I, do Gabinete do Dr. João Akira
Omoto, FC 02, da Procuradoria da República no Município de Lon-
drina.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA No- 21 , DE 29 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido na Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA WAQUIM RODRI-
GUES LOPES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
17487, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-01, do Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

KELSTON PINHEIRO LAGES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 363 - Dispensar, a partir de 25/05/2009, MARCELO SALES
VASCONCELOS, matrícula 14861, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, da Função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Doutor RI-
CARDO RAGE FERRO, da Procuradoria da República no Município
de Volta Redonda/RJ, em razão de sua remoção para outra Unidade
do MPF.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 364 - Designar ANDRÉ LUIZ GOLDGEWICHT, matrícula
19728, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 1, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, junto ao Gabinete do Doutor RICARDO
RAGE FERRO, da Procuradoria da República no Município de Volta
Redonda/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 2009 832 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, e OF/SECRIM/PR/RS nº
3838, resolve:

No- 210 - Dispensar a servidora CARLA FABIANA STRECK, Téc-
nico Administrativo, matrícula 14624-2, da função de confiança de
Chefe do Núcleo Jurídico III, Código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

No- 211 - Designar o servidor GIOVANNI DALLA VECCHIA, Téc-
nico Administrativo, matrícula 15223-4, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo Jurídico III, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do
OF/NPPS/PR/RS nº 3252, de 05.05.2009, resolve:

No- 212 - Dispensar a servidora DANIELE CAIUANA GRAPIGLIA
CEZAR, Técnico Administrativo, matrícula 4617-5, da função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Márcia Noll Barbosa da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

No- 213 - Designar a servidora TATIANA BRUGNERA, Analista
Processual, matrícula 12944-5, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Márcia Noll
Barbosa da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 247 - Dispensar o servidor LUCIANO RODRIGUES DE RE-
SENDE CHAVES, matrícula 6001910-7, ocupante do cargo de Ana-
lista Administrativo, de Função de Confiança, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 248 - Designar a servidora VALÉRIA GERALDA DE CASTRO
DINIZ, matrícula 6003684-2, para Função de Confiança, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

PAULO MACHADO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 265 - Dispensar, a pedido, o servidor REGIS GUIONIR GLORIA
CHAVES, matrícula 6001925-5, ocupante do cargo de Analista Pe-
ricial/Contabilidade, de Cargo em Comissão, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 266 - Designar a servidora JANE ROSA RODRIGUES ESCO-
BAR, matrícula 6003222-7, ocupante do cargo de Analista Peri-
cial/Eng. Seg. do Trabalho, para Cargo em Comissão, código CC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

PAULO MACHADO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 274 - Dispensar a servidora ANA CRISTINA CAVALCANTI DE
MELO, matrícula 6002437-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região/PE.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 275 - Designar o servidor JOSENILDO BARBOSA DA SILVA,
matrícula 6001913-1, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Es-
pecializado, para a função de confiança de Chefe da Secretaria da
Diretoria Regional, código FC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 6ª Região/PE, dispensando-o do cargo em comissão de
Diretor da Divisão Administrativa, código CC-1, que atualmente ocu-
pa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 276 - Designar a servidora WALQUIRIA MENDES DE AN-
DRADE SANTOS, matrícula 6003527-7, para o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, dispensando-a da
função de confiança de Chefe da Secretaria da Diretoria Regional,
código FC-2, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 277 - Designar o servidor RICARDO CARLOS MEDEIROS,
matrícula 6004590-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para o cargo em comissão de Diretor da Divisão Administrativa,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 499, de 12 de
dezembro 2008 e tendo em vista os precedentes do Tribunal de
Contas da União (Acórdãos nºs 2076/2005-Plenário, nº 964/2006 -
Plenário e nº 1714/2007-2ª Câmara) e o Parecer:COAVAP/SEO-
RI/AUDIN-MPU Nº 01291/2009, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, resolve:

No- 278 - Incluir, a partir de 07/02/2007, no fundamento legal da
aposentadoria do servidor aposentado PEDRO ALVES DA SILVA,
matrícula nº 6000351-0, a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº
8.911, de 1994, ficando sem efeito a Portaria nº 572, de 22 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
15ª REGIÃO

PORTARIA No- 51, DE 27 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e institucionais que lhe são conferidas pelo art. 92,II
c/c art. 91, XXIII da Lei Complementar nº 75 de 1993, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as ses-
sões das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de junho de
2009.

1ª TURMA (1ª E 2ª CÂMARAS)Semana de 01/06/2009 a
05/06/2009 - Dr. JOÃO NORBERTO VARGAS VALÉRIO

Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dr. RAIMUNDO SI-
MÃO DE MELO

Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dra. CLARISSA RI-
BEIRO SCHINESTSCK

Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dra. LILIANA MA-
RIA DEL NERY

Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dr. FÁBIO MESSIAS
VIEIRA

2ª TURMA (3ª E 4ª CÂMARAS)
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dra. LILIANA MA-

RIA DEL NERY
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. ADRIANA BI-

ZARRO
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dr. LUIS FABIANO

DE ASSIS
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dra. RENATA COE-

LHO VIEIRA
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dr. APARÍCIO QUE-

RINO SALOMÃO
3ª TURMA (6ª E 5ª CÂMARAS)
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dra. RENATA COE-

LHO VIEIRA
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. RENATA CRIS-

TINA PIAIA PETROCINO
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dra. FLÁVIA VA-

NESSA MAIA
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dra. IVANA PAULA

CARDOSO
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dra. CLARISSA RI-

BEIRO SCHINESTSCK
4ª TURMA (7ª E 8ª CÂMARAS)
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dra. IVANA PAULA

CARDOSO
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dr. JOÃO NOR-

BERTO VARGAS VALÉRIO
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dr. FÁBIO MAS-

SAHIRO KOSAKA
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dra. CLARISSA RI-

BEIRO SCHINESTSCK
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dr. LUIS FABIANO

DE ASSIS

5ª TURMA (9ª E 10ª CÂMARAS)
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dra. CLARISSA RI-

BEIRO SCHINESTSCK
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dr. FÁBIO MESSIAS

VIEIRA
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dr. RAIMUNDO SI-

MÃO DE MELO
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dr. LUIS FABIANO

DE ASSIS
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dra. FLÁVIA VA-

NESSA MAIA
6ª TURMA (11ª E 12ª CÂMARAS)
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dr. LUIS FABIANO

DE ASSIS
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dr. APARÍCIO QUE-

RINO SALOMÃO
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dra. ADRIANA BI-

ZARRO
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dra. FLÁVIA VA-

NESSA MAIA
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dr. FÁBIO MAS-

SAHIRO KOSAKA
SDI 1 e SDI 2
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dra. FLÁVIA VA-

NESSA MAIA
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. IVANA PAULA

CARDOSO
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dr. JOÃO NOR-

BERTO VARGAS VALÉRIO
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dr. FÁBIO MAS-

SAHIRO KOSAKA
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dra. RENATA CRIS-

TINA PIAIA PETROCINO
SDC
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dr. FABIO MAS-

SAHIRO KOSAKA
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. ALESSANDRA

RANGEL PARAVIDINO ANDERY
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dr. FÁBIO MESSIAS

VIEIRA
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dr. RAIMUNDO SI-

MÃO DE MELO
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dra. LILIANA MA-

RIA DEL NERY
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dr. FÁBIO MESSIAS

VIEIRA
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. LILIANA MA-

RIA DEL NERY
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dra. RENATA COE-

LHO VIEIRA
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dr. APARÍCIO QUE-

RINO SALOMÃO
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dra. IVANA PAULA

CARDOSO
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
Semana de 01/06/2009 a 05/06/2009 - Dr. APARÍCIO QUE-

RINO SALOMÃO
Semana de 08/06/2009 a 12/06/2009 - Dra. RENATA COE-

LHO VIEIRA
Semana de 15/06/2009 a 19/06/2009 - Dra. LILIANA MA-

RIA DEL NERY
Semana de 22/06/2009 a 26/06/2009 - Dr. FÁBIO MESSIAS

VIEIRA
Semana de 29/06/2009 a 03/07/2009 - Dr. JOÃO NOR-

BERTO VARGAS VALÉRIO
AUDIÊNCIAS NAS VARAS DO TRABALHO
10/06/2009 - Dr. GUILHERME DUARTE DA CONCEI-

ÇÃO - 3ª VT de Piracicaba - 14:00h
15/06/2009 - Dra. ELIANA NASCIMENTO MINICUCCI -

VT de Capivari - 15:30h
01/06/2009 - Dra. ALVAMARI CASSILLO TEBET - 1ª VT

de Atibaia - 10:50h
10/06/2009 - DRA. MARIA STELA GUIMARÃES DE

MARTIN - 1ª VT de Americana - 09:00h

ELEONORA BORDINI COCA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 148, DE 27 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

1. Revogar o item 5 da Portaria n. 111/PGJM, de 28 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial da União n. 81, de 30 de abril
de 2009, Seção 2, pág. 58.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ



Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 200984 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a Portaria nº 589/PGJ, de 03/07/2008;

CONSIDERANDO o e-mail de 22/05/2009 encaminhado pe-
la Chefia de Gabinete do PGJ; resolve:

No- 504 - Art. 1º Designar ROSE MEIRE CYRILLO, matrícula 542-
8, Promotora de Justiça da Carreira deste Ministério Público, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador Administrativo das
Promotorias de Justiça de Brasília II - CPJB II, código FC-01, criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006.

No- 505 - Art. 1º Designar VIVIAN BARBOSA CALDAS, matrícula
658-0, Promotora de Justiça da Carreira deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador Administrativo
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código
FC-01, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em conseqüência, do
referido encargo o Promotor de Justiça Wagner de Castro Araújo.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/5/2007, re-
solve:

No- 781 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 14/05/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
Pericial em Economia - AN 10207, Classe A, Padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado por HELANO
BORGES DIAS, matrícula nº 3359-6, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável (Processo nº 08190.014868/09-66).

No- 782 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.082048/09-14, e conforme solicitação via correio eletrônico da
Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos das Procuradorias
de Justiça, resolve: Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/DGR n.º 658,
de 15/05/2009.

No- 783 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/DGR n.º 698, de
20/05/2009, em cumprimento à tutela antecipada concedida no bojo
da Ação Ordinária nº 2009.34.00.016573-5ª VF/SJDF (Processo nº
0 8 1 9 0 . 11 4 2 6 8 / 0 9 - 1 4 ) .

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal c/c Portaria-CCG nº 9, de 22 de maio de 2009, resolve:

No- 77 - Art. 1º Designar PHAEDRA CAMARA DA MOTTA, Ma-
trícula 2575-5, Analista de Controle Externo (Área de Controle Ex-
terno), para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado da
Bahia /SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior Ní-
vel II, Assessoramento - Código FC-4, no período compreendido
entre a data da publicação desta Portaria e 6 de dezembro de 2009.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 78 - Art. 1º Dispensar SERGIO AUGUSTO PAULA, Matrícula
3155-0, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo), da
função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na Diretoria
de Transporte e Atividades Auxiliares/SESAP/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 79 - Art. 1º Designar SILVIO CARACAS DE MOURA NETO,
Matrícula 6577-3, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na Diretoria de Transporte e Atividades Au-
xiliares/SESAP/SEGEDAM, a função de confiança de Diretor, Có-
digo FC-4, ficando, em consequência, dispensado da função de con-
fiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço de
Manutenção e Infra-Estrutura Predial/SESAP/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 925 - Art. 1º Dispensar, a pedido, FRANCISCA ERONAILDE
AIRES, Matrícula 4569-1, Analista de Controle Externo (Área de
Controle Externo), da função de confiança de Assessora, Código FC-
3, exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado do Rio
Grande do Norte/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 926 - Art. 1º Designar EDIMILSON MONTEIRO BATISTA,
Matrícula 2601-8, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na Secretaria de Controle Externo no Estado
do Rio Grande do Norte/SEGECEX, a função de confiança de As-
sessor, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 927 - Art. 1º Dispensar, a pedido, CLÁUDIA MARIA OLIVEIRA
DA ANUNCIAÇÃO, Matrícula 4081-9, Técnica de Controle Externo
(Área de Apoio Técnico e Administrativo), da função de confiança de
Assistente Técnica, Código FC-2, exercida no Gabinete do Presi-
dente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 928 - Art. 1º Designar VERA LUCIA NASCIMENTO ESCAR-
LATE, Matrícula 2169-5, Técnica de Controle Externo (Área de Con-
trole Externo), para exercer no Gabinete do Presidente, a função de
confiança de Assistente Técnica, Código FC-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 929 - Art. 1º Designar CLOVES MAGALHÃES DE SOUZA,
Matrícula 6262-6, Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Téc-
nico e Administrativo), para exercer na no Serviço de Manutenção e
Infra-Estrutura Predial/SESAP/SEGEDAM, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 25 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve,

com base no artigo 1º, inciso III, da Lei nº 10.559, de 13 de
novembro de 2002, Portaria nº 1.938, de 14 de outubro de 2008, do
Ministério da Justiça e artigo 1º da Lei nº 9.506, de 30 de outubro de
1997, alterar a pensão de MARIA CELINA TEIXEIRA FERRO
COSTA, viúva do ex-Deputado Federal CLOVIS FERRO COSTA,
para que corresponda a 50% (cinquenta por cento) de 62,20% (ses-
senta e dois vírgula vinte por cento) do subsídio parlamentar, de
acordo com os artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 35,
parágrafo único; 38, in fine e 42 da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro
de 1982, a partir de 09 de setembro de 2003.

MICHEL TEMER

ATOS DE 28 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LÚCIO PEREIRA SOARES,
ponto nº 5075, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Consultoria, Classe Especial, Padrão 45, da
função comissionada de Consultor Legislativo - Área IX, FC-07, da
Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados.

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA TEREZA SO-
TERO DUARTE, ponto nº 5673, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe
Especial, Padrão 45, da função comissionada de Consultor Legislativo
- Área XI, FC-07, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor LÚCIO SOARES PEREIRA, ponto nº 5.075,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Consultoria, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem prevista no artigo
62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nos termos dos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, conceder apo-
sentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ANA TE-
REZA SOTERO DUARTE, ponto nº 5.673, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

MICHEL TEMER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 2.183, DE 28 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, estabelecidas pela Reso-
lução-SF nº 9, de 1997, tendo em vista o que consta do Processo nº
000059/09-9, resolve

aposentar, por invalidez permanente, a servidora ELVIRA
MARIA DOS SANTOS LIMA, matrícula 39485, Técnico Legisla-
tivo, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Secretaria
Especial de Editoração e Publicações, nos termos do artigo 40, § 1º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, com-
binado com o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

PORTARIA Nº 202, DE 28 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência, conforme o § 2º do art. 4º
da Resolução-TCU n.º 211, de 18 de junho de 2008, ao Secretário de
Controle Externo no Estado do Mato Grosso para assinar, em nome
do Tribunal de Contas da União, Acordo de Cooperação Técnica com
o Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso, para estabelecer
cooperação na área de fiscalização e capacitação.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado do Mato Grosso para zelar pelo acompanhamento da execução
do referido Acordo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 28 de maio de
2009.

UBIRATAN AGUIAR

PORTARIA Nº 204, DE 29 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA, no cargo de Analista de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, a VERIDIANA ALVES DE SIQUEIRA LABAR-
RERE, matrícula 1023-5, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho de 2005, acrescido da
vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998
(Processo TC-010.713/2009-4).

UBIRATAN AGUIAR

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.




